
ТАЦРИЗИ

ба автореферата диссертатсияи Ш арифзода Наргис Достй дар мавзуи 

“Ш ароитхои педагогии ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар 

кудакони синни калони томактабй” барои дарёфти дарачаи илмии 

номзади илмхои педагоги аз руйи аз руйи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва 

методикаи тарбия (13.00.06.01 - Назария ва методикаи тарбияи

томактабй)

Дар илми педагогика ва психология тарбия, таълим ва инкишофи 

кудакони синни калони томактабй яке аз самтхои арзишманд ба хисоб 

рафта, он дар адабиёти илмй, педагогикаи томактабй ва психологияи 

бачагона эътироф карда шудааст. Он илм дар бораи конуниятхои 

инкишоф, тарбия, таълим, шаклхои ташкилу рохбарй ба фаъолияти 

гуногуни кудаконро дар бар мегирад.

Психология ва педагогикаи томактабй сохахои ба худ хоси омузишй, 

методхои илмй -  тадкикотй, назария, амалия ва методикаи ба худ хоси 

тиббй, психологй ва кудакони синну соли томактабй, барномаи тарбия, 

таълим ва инкишофро дорад. Омухтани назария ва амалияи инкишоф, 

таълим ва тарбияи кудакон дар таъмин намудани тайёрии касбии 

мутахассисони сохаи тахсилоти томактабй ахамияти калон дорад.

Рисолаи пешниходшуда масоили назариявй ва методологй, баррасй 

ва мукоисаи вазъияту мушкилоти фаъолияти педагогй, ташаккули тарзи 

хаёти солими кудакони синни томактабиро дар назар дорад.

Дар рисола, зимни баррасии масъалаи фарохам овардани шароити 

нигохдошти саломатй ва ташаккули тарзи хайти солим адабиёти зиёдеро 

мавриди тахкик карор гирифта, дар асоси тахлили мукоисавии 

андешахои мухаккикони ватанию хоричй таъмини мухити тандурустй ва 

тарбияи тарзи хаёти солим хамчун чузъи таркибии ташаккули фарханги 

тандурустй арзёбй гардидааст.

Тахкикоти унвончуйро баррасии озмоишхои илмию равоншиносии 

олимони хоричиву ватанй оид ба ташаккули тарзи хаёти солим дар 

кудакони синни калони томактабй ташкил додааст. Х,алли масъалаи



мазкурро муаллифи рисола дар натичаи кордой илмии назариявй ва 

амалй оид ба мавзуи мазкур дар мукаддима, ду боб ва чамъбасти он 

нишон додаст.

Дар мукаддима диссертант мухимияти мавзуъ, максади тахкикот, 

макон, фарзия, вазифахои дар назди худ гузошта, кушодани усулхои 

тахкик, истифодаи навгонихои илмй, мохияти назариявй ва амалии кор, 

ки асоси диссертатсияро муайян мекунад, зарурияти амалй кардани 

онхоро дар тачриба ифода мекунад.

Дар боби якум - “Асосхои назариявии ташаккули асосхои тарзи 

хаёти солим дар кудакони синни калони томактабй” масъалахои 

ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар адабиётхои педагога, 

психолога ва методй, мавкеи оила ва муассисаи таълимии томактабй дар 

ташаккули асосхои тарзи хаёти солими кудакон, технологияи ташаккули 

асосхои тарзи хаёти солим дар кудакони синни калони томактабй баррасй 

гардидааст.

Дар боби дуюм “Корхои озмоишй-тачрибавй оид ба ташаккули 

тарзи хаёти солим дар кудакони синни калони томактабй” масъалахои 

ташхиси муайнкунандаи ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар 

кудакони синни калони томактабй, технологияхои педагогии ташаккули 

асосхои тарзи хаёти солим дар кудакони синни калони томактабй ва 

тахлили натичахои тахкикоти озмоишй-тачрибавй баррасй мегардад.

М ухаккик кайд намудааст, ки дар зинаи тахсилоти томактабй 

чихати баланд бардоштани самаранокии раванди таълим ва усулхои 

ташаккули тарзи хаёти солими кудакони синни томактабй шароити 

мусоид фарохам меорад.

Унвончу кушиш намудааст, ки чараёни кори тачрибавй-озмоиши 

босамари истифодаи усулхои ташаккули тарзи хаёти солими кудакони 

синни томактабиро мавриди санчиш карор дихад, зеро он воситаи 

босамари ташаккули фаъолияти чисмонй, маърифатй ва ташкили 

фаъолияти таълимии кудакони синни калони томактабй мебошад.



Натичахои асосии тахкикоти диссертатсионй мазмуни асосии 

тахкикотро ифода карда, ба теъдоди 15 маколаи илмй: 5 номгуй дар 

нашрияхои илмии такризшавандаи фехристи тавсиянамудаи КОА назди 

Президента Чумхурии Точикистон ва 10 номгуй дар мачмуаи маводи 

конференсияхои байналмилалй ва чумхуриявй ба табъ расидаанд.

Хулоса, диссертатсияи Ш арифзода Наргис Достй дар мавзуи 

“Ш ароитхои педагогии ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар 

кудакони синни калони томактабй”, кори илмии ба таври мустакилона 

анчомёфта мебошад.

Диссертатсия ба талаботи Низомномаи намунавй оид ба Ш урой 

диссертатсионй ва тартиби додани дарачахои илмй ва унвони илмй, ки 

бо карори хукумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, тахти 

№267 тасдик гардидаанд, пурра чавобгу буда, муаллифи он Ш арифзода 

Наргис сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагога, аз 

руйи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва методикаи тарбия (13.00.06.01 - 

Назария ва методикаи тарбияи томактабй) мебошад.

Номзади илмхои педагога,
М уаллими калони кафедраи 
педагогика ва психологияи

03.12.2024
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